

Consultas Realizadas

Licitación 396637 - ADQUISICIÓN DE RELOJES BIOMÉTRICOS

Consulta 1 - *- Servicio de Instalación

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO C. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS. Descripción del Artículo solicita:

"La Adquisición del bien incluye el servicio de instalación por la cantidad total de los relojes, así mismo deberá incluir una capacitación previa para el personal asignado dentro de la Institución."

Al respecto, se solicita respetuosamente a la convocante que indique los lugares donde se realizarán las instalaciones de los Relojes Biométricos, aclarar si las mismas serán instaladas en diferentes agencias y/o dependencias regionales o si serán instaladas únicamente en la Oficina Central del Ministerio de Agricultura. De ser posible brindar un listado con las direcciones de los sitios donde se harán las instalaciones, lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Se solicita respetuosamente remitirse a la ADENDA N° 01 de fecha 22 de Abril del presente año.

Consulta 2 - *- Servicio de Instalación

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO C. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS. Descripción del Artículo solicita:

"La Adquisición del bien incluye el servicio de instalación por la cantidad total de los relojes, así mismo deberá incluir una capacitación previa para el personal asignado dentro de la Institución."

Al respecto, se solicita respetuosamente a la convocante que indique si en los lugares donde se realizarán las instalaciones de los Relojes Biométricos ya existe punto desde donde hacer la conexión eléctrica, y de no ser así favor indicar las distancias promedio hasta el tablero eléctrico de manera a prever todos los materiales y la mano de obra que se requerirá para dejar el equipo correctamente operativo, de esta manera los oferentes podrán cotizar en igualdad de condiciones y también presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de las Convocante. Lo solicitado se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Se solicita respetuosamente remitirse a la ADENDA N° 01 de fecha 22 de Abril del presente año que se encuentra en el SICP.

23/10/25 14:33



Consulta 3 - *- Servicio de Instalación

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO C. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS. Descripción del Artículo se solicita:

"La Adquisición del bien incluye el servicio de instalación por la cantidad total de los relojes, así mismo deberá incluir una capacitación previa para el personal asignado dentro de la Institución."

Al respecto, se solicita respetuosamente a la convocante que indique si en los lugares donde se realizarán las instalaciones de los Relojes Biométricos ya existe un punto de red desde donde hacer la conexión, y de no ser así, favor indicar las distancias promedio hasta el Switch con puerto libre de manera a prever todos los materiales y la mano de obra que se requerirá para dejar el equipo correctamente operativo, de esta manera los oferentes podrán cotizar en igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Se solicita respetuosamente remitirse a la ADENDA N° 01 de fecha 22 de Abril del presente año que se encuentra en el SICP.

Consulta 4 - *- PLAN DE ENTREGA. (BIENES)

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO C. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS. PLAN DE ENTREGA. (BIENES) dice:

"Fecha(s) final(es) de ejecución de los servicios: En un plazo de 72 HORAS, a partir de la recepción de la Orden de Compra."

Al respecto, se solicita a la Convocante una extensión en el plazo de entrega a 60 días a modo de disponer del plazo apropiado para la importación y entrega del bienes solicitados.

Lo solicitado se cursa considerando los prolongados períodos de tiempo necesarios para la fabricación e importación de estos equipos, y atendiendo además la situación de estado de emergencia ante la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid – 19, lo que como consecuencia, ocasiona que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se vean significativamente afectados hasta el día de hoy, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc..., de esta manera, se permitirá además, la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Se solicita respetuosamente remitirse a la ADENDA N° 01 de fecha 22 de Abril del presente año que se encuentra en el SICP.

23/10/25 14:33 2/3



Consulta 5 - CONSULTA SOBRE TIEMPO DE ENTREGA DE RELOJ MARCADOR

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2021

buen día respetuosamente solicitamos extender el plazo de entrega del reloj marcador por lo menos a 15 hábiles, esto debido a que con el tema de la pandemia se hace un complicado traer los equipos en tan corto tiempo

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2021

Se solicita respetuosamente remitirse a la ADENDA N° 01 de fecha 22 de Abril del presente año que se encuentra en el SICP.

23/10/25 14:33 3/3